
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 N. 40 del 26/05/2023   

 

 

 
OGGETTO: EVENTI CALAMITOSI DEL 16 E 17 MAGGIO 2023 - APPROVAZIONE DEL 

VERBALE E DELLA PERIZIA GIUSTIFICATIVA DEI LAVORI DI SOMMA 

URGENZA "MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA FONDOVALE DOLO 

A VALLE DELLA FRAZIONE DI ROVOLO" 

 

 

 

L'anno duemilaventitre il giorno ventisei del mese di Maggio alle ore 11:00, convocata con le 

prescritte modalità, in collegamento tramite videoconferenza e, convenzionalmente nella Residenza 

Municipale, nel rispetto di quanto stabilito con decreto del Sindaco n. 7 del 14/04/2020 in attuazione 

dell’art. 73 del D.L. n.18 del 17/03/2020, convertito nella legge n. 27 del 24/04/2020, e con il 

Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali del Comune di Frassinoro in 

modalità telematica, adottato con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 30/07/2020, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

CAPELLI ORESTE SINDACO X 

PALANDRI GIANCARLO ASSESSORE X 

BIONDINI FLAVIO ASSESSORE X 

 

 

  Presenti: 3      Assenti: 0 

 

 

Assiste il Il Segretario Roberta Vitale, incaricata della redazione del presente verbale. 

In qualità di Sindaco, Sig. Oreste Capelli assume la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, 

dichiara aperta la seduta invitando la giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 

-2- 

N. 40 del 26/05/2023 

 

 

Oggetto: EVENTI CALAMITOSI DEL 16 E 17 MAGGIO 2023 - APPROVAZIONE DEL 

VERBALE E DELLA PERIZIA GIUSTIFICATIVA DEI LAVORI DI SOMMA 

URGENZA "MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA FONDOVALE DOLO 

A VALLE DELLA FRAZIONE DI ROVOLO" 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 PREMESSO CHE : 

- In data 16 e 17 Maggio dell’anno corrente, si sono verificate importanti ed intense 

precipitazioni, nel territorio Emiliano Romagnolo, di cui le allerte ROSSE n.60 e 61 del 2023; 

- L’ufficio tecnico comunale, a seguito di sopralluogo del 16/05/2023 lungo la strada fondovalle 

Dolo, a valle della frazione di Rovolo, ha rilevato un importante fenomeno di dissesto, con 

gravi interferenze e potenziale pericolo per l’infrastruttura stradale in oggetto; 

- In data 16/05/2023 vista l’urgenza d’intervenire al fine di salvaguardare l’incolumità pubblica 

e la regolare transitabilità del tratto stradale interessato si è acquisita la disponibilità della ditta 

GAETTI COSTRUZIONI SRL, avente sede legale in Montefiorino (MO), Via Coste 

Mangone n. 1/a  - P.IVA : 00161870365, dell’esecuzione dei lavori di MESSA IN 

SICUREZZA DELLA STRADA FONDOVALE DOLO A VALLE DELLA FRAZIONE DI 

ROVOLO; 

 

DATO ATTO che a seguito di tale disponibilità, è stato redatto dal tecnico comunale, Dott. For. 

Michele Bernardi, trasmesso mezzo prot. n. 3549/2023, mediante il quale : 

- Venivano affidati in via d’urgenza come previsto dall’art. 163 del decreto Legislativo 50/2016, 

lavori di somma urgenza denominati MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 

FONDOVALE DOLO A VALLE DELLA FRAZIONE DI ROVOLO, 

- Venivano quantificati in complessivi € 45.000,00, l’importo totale dei lavori, esclusa IVA ed 

ulteriori somme a disposizione, 

- Veniva disposta l’immediata esecuzione di lavori in oggetto, 

 

RICHIAMATI all’uopo i contenuti dell'art. 191, comma 3, del decreto legislativo n. 267/2000, 

novellato in ultimo con legge n. 145/2018, i quali dispongono che “per i lavori pubblici di somma 

urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro dieci 

giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al 

Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, 

comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per 

la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è 

adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque 

entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La 

comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare; 

 

VISTA la perizia giustificativa, redatta dal tecnico comunale in capo al servizio tecnico LLPP Dott. 

For. Michele Bernardi, relativa ai lavori in regime di somma urgenza, affidati alla ditta GAETTI 

COSTRUZIONI SRL, avente sede legale in Montefiorino (MO), Via Coste Mangone n. 1/a  - 

P.IVA : 00161870365, dell’esecuzione dei lavori di MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 

FONDOVALE DOLO A VALLE DELLA FRAZIONE DI ROVOLO; 

 

VISTO il quadro economico di sintesi dell’intervento, così sinteticamente riassunto : 

  



 

-3- 

 

 

 

 

 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione della documentazione tecnica prodotta dal tecnico 

incaricato, Dott. For. Michele Bernardi; 

VISTI pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente dal Responsabile della UOA Polizia 

Municipale e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari, Tributi e Personale ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 

comma 1 del D.lgs. 18.8.2000 n.267,  

 

VISTI: 

- il d.lgs n. 267/2000 

- il D.lgs n. 118/2011 e il relativo Allegato 4/2 

- lo Statuto dell’ente  

VISTI i pareri resi ai sensi dell’articolo 49 del d.lgs n. 267/2000  

Con voti unanimi palesemente resi;  

 

DELIBERA 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di approvare il verbale di somma urgenza, redatto dal tecnico comunale, Dott. For. Michele 

Bernardi, trasmesso mezzo prot. n. 3549/2023, mediante il quale : 

- Venivano affidati in via d’urgenza come previsto dall’art. 163 del decreto Legislativo 50/2016, 

lavori di somma urgenza denominati MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 

FONDOVALE DOLO A VALLE DELLA FRAZIONE DI ROVOLO, 

- Venivano quantificati in complessivi € 45.000,00, l’importo totale dei lavori, esclusa IVA ed 

ulteriori somme a disposizione, 

- Veniva disposta l’immediata esecuzione di lavori in oggetto da parte dell’impresa individuata 

GAETTI COSTRUZIONI SRL, avente sede legale in Montefiorino (MO), Via Coste 

Mangone n. 1/a  - P.IVA : 00161870365, 

 

3. Di approvare la perizia giustificativa, redatta dal tecnico comunale in capo al servizio tecnico 

LLPP Dott. For. Michele Bernardi, relativa ai lavori in regime di somma urgenza, affidati alla 

ditta GAETTI COSTRUZIONI SRL, avente sede legale in Montefiorino (MO), Via Coste 

Ma

ng

one 

n. 

1/a  

- 

P.I

VA 

: 

001

618

70365, dell’esecuzione dei lavori di MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 

FONDOVALE DOLO A VALLE DELLA FRAZIONE DI ROVOLO; 

 

4. Di approvare il quadro economico di sintesi dell’intervento, così sinteticamente riassunto : 

  
 

 

 

 

 

Lavori soggetti a ribasso € 44.500,00 

Oneri della sicurezza € 500,00 

TOT. LAVORI € 45.000,00 

  

Incentivi tecnici € 720,00 

Iva su lavori € 4.500,00 

imprevisti € 780,00 

TOT. SOMME A DISPOSIZIONE € 6.000,00 

  

Tot. € 51.000,00 

Lavori soggetti a ribasso € 44.500,00 

Oneri della sicurezza € 500,00 

TOT. LAVORI € 45.000,00 

  

Incentivi tecnici € 720,00 

Iva su lavori € 4.500,00 

imprevisti € 780,00 

TOT. SOMME A DISPOSIZIONE € 6.000,00 

  

Tot. € 51.000,00 



 

-4- 

 

 

 

5. di proporre al Consiglio Comunale il riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio 

ex art. 194, co. 1, lett. e) di cui ai precedenti punti 2 e 3; 

 

6. di dare atto che le successive determinazioni di impegno di spesa di cui alla presente 

deliberazione sono subordinate all’approvazione consiliare 

 

Inoltre  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

rilevata l’urgenza di provvedere per il prosieguo delle relative procedure, con separata votazione e con 

voti unanimi espressi nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000 

  

 



 

 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 26/05/2023 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Oreste Capelli 

 

Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Il Segretario 

 Roberta Vitale 

 

Atto firmato digitalmente 

 

 


